Caelum dicunt Graeci Olympum.

Cp. Varr., *R.R.*, I, 1,4; Serv. ad Aen., XI, 660; Hom. *Il.*, II, 484 "Εσπετε νῦν μοι Μοῦσαι Ὄλύμπια δῶματ' ἔχονσαι.

2-3

[Probus], ap. *G.L.* IV, 23, 11 K: Neutro genere ... brevis est (syllaba). ... Ennius in I –

Nam populos ...
... Italos res atque poemata nostra cluebunt.

Fronto, de *Elog.* 146 N: Magistra Homeri Calliopa, magister Enni Homerus et Somnus.

Fronto, *Epp.* Vol. I, p. 94 (cp. 98) Haines: Transeo nunc ad Q. Ennium nostrum, quem tu ait ex somno et somnio initium sibi scribendi fecisse. Sed profecto nisi ex somno suscitatus esset, numquam somnium suum narrasset.

4

Fronto, *Epp.*, Vol. I, pp. 204 H: Si quando te –

somno leni
ut poeta ait –
placidoque revinctus

video in somnis, numquam est quin amplectar et exosculer ... hoc unum ex Annalibus sumptum amoris mei argumentum poeticum et sane somniculosum.

5

Cicero, *Ac. Pr.* II, 16, 51: Cum somniavit (*Ennius*) narravit –

visus Homerus adesse poeta.

Cp. *Ac. Pr.* 27, 88: *de Re Pub.* VI, 10, 10.

Cicero, *Ac. Pr.* II, 27, 88: Nisi vero Ennium non putamus ita totum illud audivisse –

‘O pietas animi!

si modo id somniavit ut si vigilans audiret.

Cp. Donat. in Ter. *Eun.* III, 5, 12.

7-10

Epicharmus, ap. *Com. Cr. Fr.* I, 123 Kaibel: *καὶ γὰρ τὸ θῆλυ τῶν ἀλεκτορίδων γένος*, ...

Varro, *L.L.* V, 59: Haec duo caelum et terra quod anima et corpus. Humidum et frigidum terra, sive –

‘Ova parire solet genus pennis condecoratum
non animam;

ut ait Ennius –

‘et post inde venit divinitus pullis
ipsa anima;

sive, ut Zenon Citieus, animalium semen ignis isque anima et mens.

Cp. Diomed., ap. *G.L.* I, 383, 5 K: Priscian., ap. *G.L.* II, 401, 3 K.

11-12

Varro, *L.L.* V, 60: Recte igitur ... quod ait ... Ennius –

‘terraque corpus
quae dedit ipsa capit neque dispendi facit hilum.

Cp. V, 111; IX, 53.

13

Donatus in Ter. *Andr.* II, 5, 18: ‘Memini videre’ pro ‘vidisse’ Ennius –

‘Memini me fieri pavum.

Cp. Donat. in Ter., in *Adelph.* I, 2, 26; *Phorm.* I, 2, 24; Charis. ap. *G.L.* I, 98, 4 K; Tertull. *de An.* 33 pavum se meminit Homerus Ennio somniante. Lucret. I, 112-126.

Schol. *ad Pers.*, *Prol.* 2-3: Tangit Ennium qui dixit se vidisse per somnum in Parnaso Homerum sibi dicentem quod eius anima in suo esset corpore.

14

Persius, S., VI, 9-11: –

‘Lunai portum, est operae, cognoscite, cives.’

Cor iubet hoc Enni postquam destertuit esse / Maeonides, Quintus pavone ex Pythagoreo.

Schol., *ad loc.*: Hunc versum ad suum carmen de Ennii carminibus transtulit. Merito ergo ait ‘cor iubet hoc Enni postquam destertuit.’ Sic Ennius ait in Annalium suorum principio, ubi dicit se vidisse in somnis Homerum dicentem fuisse quondam pavonem et ex eo translatam in se animam esse secundum Pythagorae philosophi definitionem.

Cp. Porphyr. ad Hor. *Ep.* II, 1, 50-3; Lactant. in Stat. *Theb.* III, 484; Ov. *Met.* XV, 160 s.; Hor. *C. I.* 28-9 s.

Vorlesung FS 12
Die lateinische Literatur von den Anfängen bis Cicero
8. Kollegstunde (19.04.12)
Die Ankündigung des Neuen: Lucilius

Texte: Text 1: Cic. *de orat.* 2, 25
 Text 2: Lucil. frg. 1, 1-52 (W); 3, 94-148 (W)

Text 1: Cic. *de orat.* 2, 6, 25 (ed. Kumaniecki, 1969 (Teubner))

25. Nam quod addidisti tertium, vos esse eos qui vitam insuavem sine his studiis putaretis, id me non modo non hortatur ad disputandum sed etiam deterret. nam ut C. Lucilius, homo doctus et perurbanus dicere solebat ea quae scriberet neque se ab indoctissimis neque a doctissimis legi velle, quod alteri nihil intellegent, alteri plus fortasse quam ipse – de quo etiam scripsit "Persium non curo legere" (hic fuit enim, ut noramus, omnium fere nostrorum hominum doctissimus) "Laelium Decumum volo," quem cognovimus virum bonum et non inlitteratum sed nihil ad Persium – sic ego, si iam mihi disputandum sit de his nostris studiis, nolim equidem apud rusticos sed multo minus apud vos; malo enim non intellegi orationem meam quam reprehendi."

Text 2: Lucil. frg. 1,1-52; 3,94-148 (ed. Warmington, 1961 (Loeb))

Liber 1

1

Varro, *L.L.* V,17: Lucilius suorum unius et viginti librorum initium fecit hoc –

Aetheris et terrae genitabile quaerere tempus.

2

Persius, *Sat.* 1,1: –

O curas hominum! O quantum est in rebus inane!

Schol., *ad loc.* ... Hunc versum de Lucili primo transtulit.

3-4

Charisius, ap. *G.L.* 1,125,19 K: ,Canes.' Lucilius 1 –

<r littera ...>
inritata canes quam homo quam planius dicit.

Cp. Nonius 31,25; Donatus ad Ter., *Adelph.* II,4,18 (... Lucilius de littera r).

Sat.II *Concilium Deorum* (Lactancius Div. Inst. IV,3,12 L. in deorum concilio).

Serv.. ad *Aen.* X, 104: ... Totus hic locus de primo Lucilii translatus est, ubi introducuntur dii habere concilium, et agere primo de interitu Lupi cuiusdam ducis (*vel iudicis?*) in re publica, postea sententias dicere.

5

Serv. ad *Aen.* IX,227: ... Est Lucilii versus uno tantum sermone mutato; nam ille ait –

Consilium summis hominum de rebus habebant.

6-7

Schol. Veron. ad *Aen.* XII, 680: ,Amplius,’ id est diutius, ulterius. Lucil. –

quo populum atque urbem pacto servare potisset
amplius Romanam.

Cp. Iul. Rom., ap. Charis. *G. L.* I, 195,6 K.

8

Nonius 159,27: ,Protollere’ est differre. Lucilius Satyrarum lib. 1 –

si non amplius, at lustrum hoc protolleret unum.

9

Nonius 497,4: Accusativus positus pro ablativo ... –

munus tamen fungi et muros servare potissint.

10

Nonius 345,1: ,Meret,’ humillimum et sordissimum quaestum capit ... Lucilius lib. 1 –

„et mercedimerae legiones.“

cp. Porphy. ad Hor. *Epist.* I,3,6.

11

Nonius 161,11: ,Popinones’ vel hi quos nos dicimus tabernarios, a popinis, vel luxuriosi qui se popinis dedunt.. –

„infamem... turpemque odisse popinam.“

12

Nonius 536,15: ,Tunica’ est vestimentum sine manicis ... –

„Praetextae ac tunicae Lydorum opus sordidulum omne,“

13

Nonius 540,26: ,Amphitapoe’ vestes dicuntur utrimque habentes villos. Lucilius Satyrarum lib. 1 –

„psilae atque amphitapi villis ingentibus molles.“

cp. Isid. Orig. XIX, 26,5.

14

Charisius ap. *G.L.* 1,118,25 K: Nomina quaedam sunt..., quae Plinius...patiendi vocat, ut aquale; nam Lucilius libro 1 saturarum –

„’arutaenae’que“ inquit „aquales.“

15-16

Macrobius *Sat.* VI,4,18: Inseruit (Vergilius) operi suo et Graeca verba, sed non primus hoc ausus ... Lucilius in primo –

„Porro ,clinopodas’ ,lychos’que ut diximus semnos
anti ,pedes lecti’ atque ,lucernas.“

17

Nonius 521,27: ,Mira’ et ,miracula’ veteres pro monstribus vel horrendis ponebant...–

„miracula †ciet † elephantas.

18

Nonius 158,6: ,Pausa’ est quies alicuius rei...–

Haec ubi dicta dedit, pausam <dedit> ore loquendi.

cp. Verg. *Aen.* 1,81; 6,76.

19

Pseudo-Asconius ad Cic. *de Div.* 43: Incipiebant veteres, ut Vigilius ostendit, aut ab invocatione deorum, ... aut reprehensione superioris temporis, ut ait Lucilius –

„Vellem cumprimis, fieri si forte potisset, ...

20-2

Iul. Rufinianus *de Figuris Sententiarum* ap. R.L. 46,1 H: ,Epanalepsis,’ repetitio sententiae...; sic apud Lucilium –

„Vellem concilio vestrum, quod dicitis olim,
caelicolae, hic habitum, vellem adfuisse priore
concilio.

23

Servius ad *Aen.* IV,458: ,Coniugis antiqui,’ aut prioris aut cari. *Serv. auct.*: Lucilius –

„Concilio antiquo sapiens vir solus fuisti.“

24-7

Lactantius *Divin. Instit.* IV,3,12: Et Iuppiter a precantibus pater vocatur et Saturnus et Ianus et Liber et ceteri
deinceps, quod Lucilius in deorum concilio inridet –

ut
nemo sit nostrum quin aut pater optimus divum,
aut Neptunus pater, Liber Saturnus pater, Mars
Ianus Quirinus pater siet ac dicatur ad unum.“

28-9

Servius auctus ad *Aen.* III,119: Quidam pulcher Apollo epitheton datum Apollini reprehendunt: pulchros enim a veteribus exsoletos dictos; nam et apud Lucilium Apollo pulcher dici non vult.

Nonius 258,38: ,Contendere' significat comparare... –

...“ut contendere possem
Thestiados Ledae atque Ixionies alochoeo.“

30-2

Iul. Rufinianus *de Fig. Sent.* 30 (R.L. 45,27 H): Enthymema fit cum periodos orationis ex contrariis sententiis astringitur. Apud Lucilium –

„Si me nescire hoc nescis quod quaerere dico,
quare divinas quicquam? an tu quaerere debes
ipse? et si scis q. b. e. scire hoc d. t.“

33

Nonius 5,6: ,Cinaedi' dicti sunt apud veteres saltatores vel pantomimi... –

„....'stulte saltatum te inter venisse cinaedos.'

34

Donatus ad Ter. *Andr.* V,4,38: ,Scirpus' palustris res est levissima. Lucilius in primo –

„....nodum in scirpo, in sano facere ulcus.“

35

Lactantius *Divin. Instit.* V,15,3: Cuius in disserendo quae vis fuerit, quae eloquentia, quod acumen, qui nescit ipsum, ex praedicatione Ciceronis intelleget, aut Lucilii, apud quem disserens Neptunus de re difficillima ostendit non posse id explicari –

non Carneaden si ipsum Orcus remittat.“

36

Isidorus *de differ. verb.* I,589: Lucilius haec quasi distinguens ait –

„Quae facies, qui vultus viro?

37

Nonius 427,1: ,Vultus' et ,facies' ... –

„Vultus item ut facies, mors, icterus morbus, venenum.“

38

Charisius ap. *G.L.* I, 98,3 K: ,Vultur' dixit Vergilius in VI, sed et ,Vulturius' Lucilius in I.

39-41

Donatus ad Ter. *Eun.* IV,5,8: ,Iam dudum, aetatem,’ pro longinquo tempore. Lucilius – et Nonius 174,26:
,Scelerosi’ pro scelerati … –

„ut multos mensesque diesque,
non tamen aetatem, tempestatem hanc scelerosi
mirentur.“

42-5

Iulius Rufinianus *de Fig. Sent.* 26. R.L. 45,6 H: ,Epagoge.’ Fit haec ex rerum similiū collatione vel
argumentorum, salva tamen similitudine. Rerum … Argumentorum autem, ut Lucilius –

„Nam si tu fluctus undasque e gurgite salso
tollere decreris, venti prius Emathii vim,
ventum, inquam, tollas t. c. q. i.
l.“

46

Varro *de L.L.* VII,47: Apud Lucilium … –

Occidunt, Lupe, saperdae te et iura siluri!

… piscium nomina sunt, eorumque in Graecia origo.

47

Diomedes, ap. *G.L.* I,486,11 K: Alii dictam putant a lege satra, quae uno rogatu multa simul comprehendat,
quod scilicet et satra carmine multa poemata comprehenduntur; cuius saturae legis Lucilius meminit in primo –
per saturam aedilem factum qui legibus solvat.

48-9

Nonius 500,18: Ablativus pro genitivo… –

Porro quacumque et cuicumque, ut diximus ante
obstiterit primo, † hoc minuendi † refert res.

50-1

Nonius 159,29: ,Priva’ significat singula. Lucilius satyrarum lib. I et Gellius X,20,4: Veteres priva dixerunt quae
nos singula dicimus; quo verbo Lucilius in primo Satirarum libro usus est –

„ad cenam adducam, et primum hisce abdomina tunni
advenientibus priva dabo cephalaeaque acarnae.“

Cp. Non. 35,20.

52

Nonius 117,17: ,Gangraena’ est cancer … –

serpere uti gangraena mala atque herpestica posset.

Liber III

94-5

Nonius 475,20: ,Partiret' pro partiretur. ... Lucilius lib. III –

Tu partem laudis caperes, tu gaudia mecum
Partisses.

96-7

Nonius 63,4: Est...gruma mensura quaedam, qua fixa viae ad lineam dirigitur, ut est agrimensorum et talium. ... –

viamque
degrumavisti ut castris mensor facit olim?

98

Nonius 489,11: Ab eo quod est labos labosum facit, non laboriosum. Lucilius satyrarum lib. III –

Praeterea omne iter est hoc labosum atque lutosum.

99-100

Nonius 150, 18: ,Praecox' et ,praecoca' quod est immatura ... –

annicula aspera equa atque
praecoca.

101

Porphyrio ad Hor. S. 1,6,106: ,Mantica cui lumbos onere ulceret.' Mantica pera est, sed hoc ex Luciliano illo sumptum est –

Mantica cantheri costas gravitate premebat.

102-5

Gellius XVI,9,3: Significat ,susque deque ferre' animo aequo esse et quod accidit non magni pendere atque interdum neglegere et contemnere ... –

Verum haec ludus ibi, susque omnia deque fuerunt,
susque haec deque fuere inquam omnia ludus iocusque;
illud opus durum, ut Setinum accessimus finem,
 $\alpha\iota\gamma\lambda\iota\pi\omega\iota$ montes, Aetnae omnes, asperi Athones.

106

Iulus Romanus, ap. Charis. G.L. I, 203,20 K: ,Longe' pro longitudine... –

<Volturnus Capua> longe III milia passum.

cp. (Asconius) ad Cic. Verr. Act. II., lib. I,125, p. 193.

107-8

Nonius, 396,13: ,Sumere' etiam significat eligere... –

,et spatum curando corpori honestum
sumemus.'

109-10

Nonius, 25,22: ,Bronci' sunt producto ore et dentibus prominentibus... –

,Broncus Bovillanus dente adverso eminulo hic est rinoceros.'

111

Nonius 217,12: ,Posticam' feminino genere consuetudine appellamus... –

,Non peperit, verum postica parte profudit.'

112-13

Gellius III,14,8: Dimidium est non quod ipsum dimidiatum est sed quae ex dimidiato pars altera est...itaque Lucilius eadem secutus... –

,uno oculo, pedibusque duobus, dimidiatus,
ut porcus.'

114

Priscianus, ap. G.L. II,501,10 K: Deponentia in -rior desinentia... tam secundum tertiam quam secundum quartam coniugationem declinaverunt auctores... –

,Conturbare animam potis est quicumque adoritur.'

115-16

Donatus ad Ter. Phorm. I,3,11: ,Amore abundas.' Abundare dicitur qui successu prospero affluit... –

Ille alter abundans
cum septem incolumis pennis reddit et recipit se.'

117

Nonius 123,25: ,Incitas' dicitur egestas... –

illud ad incita cum reddit atque internectionem,

118

Paulus ex Fest. 88,4: ,Minorem Delum' Puteolos esse dixerunt... municipium Graecum antea Δικαιαρχία vocitatum est. Unde Lucilius –

inde Dicarchitum populos Delumque minorem.

119

Servius auctus ad *Aen.* I,244: ,Superare' nauticus sermo est. Lucilius –

... promontorium remis superamus Minervae.

120

Gellius I,16,2: Lucilius in tertio satyrarum –

ad portam mille a portu est exinde Salernam.

,mille' inquit, ,est,' non ,mille sunt.'

Cp. Macrobius S. 1,5,6.

121

Probus ad Verg. *G.* III,146: Silarus flumen est Lucaniae. Portus Alburnus et eiusdem nominis mons ad sextum a Primis Tabernis. Mentionem facit Lucilius hoc versu –

Quattuor hinc Silari ad flumen portumque Alburnum.

122

Servius auctus ad *Aen.* X,244: Alii more antiquo ,lux' pro luce accipiunt...Lucilius in tertio –

Hinc media remis Palinurum pervenio nox.

123

Priscianus ap. *G.L.* II, 209,6 K: ,Caupo,' ,capona' ... significat tam ipsam tabernam quam mulierem ... –

capona hic tamen una Syra...

124

Nonius 20,29: ,Cernuus' dicitur proprie inclinatus, quasi quod terram cernat... –

Cernuus extemplo plantas convestit honestas.

125

Charisius ap. *G.L.* I, 72,6 K: ,Lignum' singulariter dici semper debet in multitudine...Lucilius III...idem in eodem ligna pluraliter dicit –

„Scindent hi ligna, videte.“

126

Nonius 216,4: ,Ostrea' generis feminini...–

Ostrea nulla fuit, non purpura, nulla peloris,

127

Charisius ap. *G.L.* I,72,7 K: Fasces dicuntur asparagi quamvis asparagos pluraliter dicamus, ut Lucilius III –

asparagi nulli,

128-9

Scholl. ad Hor. *S.* I,3,56: ,Incrustari' vas dicitur, cum aliquo vitioso suco inlinitur atque inquinatur, secundum quod et Lucilius in III –

nam mel regionibus illis
incrusted calix rutai caulis habetur.

130

Nonius 164,26: ,Ructus' a ructando dictus... –

Exhalas tum acidos ex pectore ructus.

131

Nonius 455,37: ,Rictum' ferarum dici volunt, cum Titinius auctor sit etiam hominis dici debere... –

Malas tollimus nos atque utimur...rictu.

132

Nonius 173,11: ,Sententia' sensibilitas ... –

Vertitur oenophori fundus, sententia nobis.

cp. Isid. *Orig.* I,35,3; XX,6,1; Schol. ad Pers. *S.* V,140; Consent. *G.L.* V,345,21 K.

133-4

Nonius 279,24: ,Deponere' est desperare... –

Symmacus praeterea iam tum depositus bubulcus
expirans animam pulmonibus aeger agebat.

cp. Non. 38,25

135

Servius auctus ad Verg. *Ecl.* VI,53: Apud veteres unus quisque eo super quod iacebat ,fultus' dicebatur. Lucilius in tertio –

et pulvino fultus.

136-7

Nonius 489,14: ,Nefantia' pro nefanda... –